
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 240      DEL 17/02/2023

OGGETTO: ISTANZE INOLTRATE DA DIPENDENTI, INTESE AD OTTENERE I BENEFICI

PREVISTI  PER I  LAVORATORI  STUDENTI  (150 ORE) ANNO ACCADEMICO

2022-2023: DETERMINAZIONI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZE INOLTRATE DA DIPENDENTI, INTESE AD OTTENERE I BENEFICI

PREVISTI  PER I  LAVORATORI  STUDENTI  (150 ORE) ANNO ACCADEMICO

2022-2023: DETERMINAZIONI.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1268  del  09.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

visto l’art.  62 del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto in data 02.11.2022, del 

personale del comparto sanità che disciplina l’istituto del diritto allo studio e che prevede tra l’altro, 

che ai dipendenti sono concessi permessi retribuiti nella misura massima individuale di 150 ore per 

ciascun anno solare e nel limite massimo arrotondato all’unità superiore del 3% del personale in 

servizio a tempo indeterminato presso l’Azienda all’inizio dell’anno;

evidenziato che  il sopracitato art. 62, al comma 2, dispone che “ i permessi di cui al comma 1 

spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore a sei 

mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe…”;

vista  la  Circolare  del  7.10.2011 n.  12  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della  Funzione 

Pubblica che prevede, tra l’altro, l’impossibilità di usufruire dei benefici relativi all’istituto di cui 

all’oggetto  per l’attività  di  studio e  che la  concessione delle  ore di  permesso deve avvenire  su 

presentazione  da  parte  del  dipendente  di  dichiarazione  rilasciata  dall’autorità  scolastica  o 

universitaria ovvero di dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dallo stesso; 

richiamata l’intesa  tra  la  delegazione  trattante  dell’azienda  e  la  R.S.U.  e  le  Organizzazioni 

Sindacali del personale del comparto del S.S.N., in data 18.11.2019, che prevede, tra l’altro, nel 

caso  in  cui  per  il  conseguimento  del  titolo  di  studi  sia  prevista  nel  programma  una  parte  di  

apprendimento esperienziale con tutoraggio e di formazione sul campo, equiparabile alle lezioni 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

teoriche (tirocinio obbligatorio), lo stesso sia considerato al pari delle lezioni teoriche e pertanto dia 

diritto alla fruizione delle 150 ore;

richiamato l’avviso in data 01.09.2022, prot. n. 60152, rivolto ai dipendenti del Comparto Sanità 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi, interessati a presentare domanda 

per fruire dei permessi retribuiti per i lavoratori studenti (150 ore) per l’anno accademico/scolastico 

2022/2023;

atteso che, in applicazione delle summenzionate disposizioni, per l’anno accademico/scolastico in 

atto il numero dei dipendenti in servizio a tempo determinato e indeterminato che possono ottenere 

il beneficio in parola è pari a 4247 x 3%= 127,41 arrotondato all’unità superiore n. 128 posti;  

dato atto che complessivamente sono pervenute n. 171 istanze di concessione dei permessi relativi 

al  beneficio  delle  150  ore,   allegato  n.  1)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, e che tale numero è superiore al contingente massimo sopra indicato;

richiamato  altresì  l’accordo sottoscritto  in  data  08.02.2023,  tra  la  delegazione  trattante 

dell’azienda  e  la  R.S.U.  e  le  Organizzazioni  Sindacali,  riportante  la  situazione  delle  suddette 

richieste  pervenute  entro  il  30.09.2022,  che  prevede  l’applicazione  transitoria,  per  l’anno 

accademico/scolastico 2022-2023, di alcune particolari condizioni, di seguito riportate:

- “da regolamento è stata osservata la scadenza del 30 novembre per attendere le integrazioni  

delle domande con le rispettive iscrizioni ai corsi di studio;

- il numero delle domande presenti agli atti, pervenute entro il 30 settembre, è superiore al tetto  

derivante dal 3% calcolato per la concessione sul totale dei dipendenti del comparto;

- dato atto che si può non procedere a stilare una graduatoria in quanto le domande complete sono  

inferiori al limite definito;

- appurato che tra le istanze incomplete presenti si evidenziano delle selezioni d’accesso ai corsi di  

studio  programmate  per  i  primi  mesi  dell’anno  2023,  non  permettendo  conseguentemente  a  

coloro che hanno inoltrato domanda l’integrazione delle rispettive istanze;

- ravvisato altresì che è stata fatta verifica dei requisiti stabiliti dal vigente CCNL e sono stati  

richiesti per coloro che hanno ottenuto concessione per lo scorso a.a. 2021-2022 il superamento  

di almeno due esami;

- dato atto che nel numero totale sono presenti domande per le quali i dipendenti sono già stati  

autorizzati  alla  fruizione  dei  benefici  in  parola  nell’anno  2021-2022,  per  il  medesimo corso  

indicato  nelle  rispettive  istanze e  pertanto trattandosi  di  corsi  annuali  (Master)  non possono  

ottenere nuova concessione, ma resta la possibilità di prolungamento della data di fruizione, se  

documentato. 

-  A fronte di quanto sopra riportato si  chiede di sottoporre ad approvazione delle OO.S.S.,  in  

deroga per l’anno accademico / scolastico 2022-2023,  la concessione dei benefici per le istanze  

che  sono  state  perfezionate,  ponendo  nel  medesimo  provvedimento  la  riserva  per  i  restanti  

dipendenti  che  avranno  tempo  dalla  data  del  suddetto  accordo  sino  al  31  marzo  2023  per  

perfezionare  le  rispettive  iscrizioni,  procedendo  così  allo  scioglimento  delle  riserve  poste  in  

essere,  sino  a  concorrere  al  raggiungimento  del  numero  massimo  consentito  dalla  vigente  

normativa sopra rappresentato.  Nell’eventualità  che, oltre la suddetta soglia di concessione, per  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

i  titolari di riserva  o per le domande presentate fuori termine, si provvederà a garantire loro la  

priorità rispetto alle domande che perverranno per l’a.a. 2023-2024.

- Resta inteso che i titolari di riserva, decorso il 31 marzo 2023, senza comunicazioni in merito alle  

rispettive domande, saranno esclusi definitivamente dalla concessione dei benefici.

- In merito alle istanze riguardanti i corsi non attinenti alle attività aziendali si precisa che tali  

domande verranno prese in considerazione qualora dovesse verificarsi una disponibilità di posti  

vacanti.

- Per le domande pervenute fuori termine e non prese in esame, si potrà valutare la disponibilità di  

posto, decorso l’arco temporale stabilito per lo scioglimento delle riserve e valutato il numero  

effettivo di concessioni assegnate.”

dato atto che l’usufruizione della riduzione d’orario prevista dalla normativa in questione deve 

avvenire secondo le modalità concordate da ogni singolo dipendente con il Responsabile/Referente 

di servizio interessato;

ritenuto pertanto di:

- prendere atto che sono pervenute alla data di chiusura del bando n. 171 domande di concessione 

dei permessi relativi al beneficio delle 150 ore, allegato 1);

- concedere nella misura del 3% di n. 4247 dipendenti dell’Azienda, pari a n. 128 posti disponibili, 

il godimento dei benefici in questione, nei limiti di complessive 150 ore annue, rapportate ai 

mesi  di  servizio  ed  alla  riduzione  dell’orario  settimanale  in  atto  ai  dipendenti  a  tempo 

determinato e indeterminato (complessivamente n. 117 dipendenti) indicati nell’allegato 2) parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  quanto  le  rispettive  istanze  risultano 

complete di idonea documentazione, riconoscendo agli stessi l’autorizzazione ad usufruire dei 

permessi studio, a sanatoria per i periodi trascorsi, a far tempo dalla data indicata quale inizio dei 

rispettivi corsi;

- procedere con lo scioglimento della riserva posta in essere per coloro che andranno ad integrare 

le rispettive istanze sino a tutto il 31 marzo 2023 (n. 31 domande), di cui all’allegato n. 3) parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, precisando che qualora venisse superato il 

limite massimo delle autorizzazioni, nel predetto periodo utile, le istanze dei titolari di riserva, 

saranno riconsiderate nell’anno 2023/2024 con priorità sulle altre richieste,  ferma restando la 

necessità  di  garantire  la  conclusione  dei  percorsi  di  studio  pluriennali  ai  dipendenti  già 

beneficiari delle 150 ore;

-  prendere  atto  delle  istanze  rappresentate  nell’allegato  4)  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente  provvedimento  che  non risultano  idonee  per  la  concessione  dei  benefici  in  quanto 

relative a:

- dimissionari (n. 6); 

- che hanno presentato domande relative a corsi di studio non attinenti alle attività aziendali, 

(n.  7);  pertanto  le  rispettive  domande  saranno  prese  in  considerazione  qualora  dovesse 

verificarsi una disponibilità di posti vacanti al 31.03.2023;

- coloro che avevano già ottenuto autorizzazione ad usufruire dei benefici per l’anno 2021-

2022, (n. 9) e che non hanno concluso i  percorsi  di studio e tirocinio nel suddetto arco 

temporale di concessione; in presenza di idonea documentazione da parte degli  Istituti  o 

Atenei frequentati, potranno posticipare la data di fruizione dei permessi in parola, sino al 

termine indicato nella documentazione prodotta,  senza essere considerati  tra i beneficiari 

dell’anno 2022 - 2023;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- il dipendente che non ha superato esami nel corso dell’anno accademico 2021-2022 per il 

quale ha ottenuto autorizzazione;

- le domande pervenute fuori dal termine stabilito nell’avviso, (n. 5 istanze) con riserva di 

valutazione delle stesse qualora, decorso l’arco temporale stabilito per lo scioglimento delle 

riserve  e  valutato  il  numero  effettivo  di  concessioni  assegnate  ci  fosse  la  possibilità  di 

assegnare nuovi posti;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  che  sono  pervenute  alla  data  di  chiusura  del  bando  n.  171  domande  di 

concessione dei permessi relativi al beneficio delle 150 ore, allegato 1);

2. di  concedere nella  misura  del 3% di  n.  4247 dipendenti  dell’Azienda,  pari  a  n.  128 posti 

disponibili, il godimento dei benefici in questione, nei limiti di complessive 150 ore annue, 

rapportate ai mesi di servizio ed alla riduzione dell’orario settimanale in atto ai dipendenti a 

tempo  determinato  e  indeterminato  (complessivamente  n.  117  dipendenti)  indicati 

nell’allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  quanto  le 

rispettive  istanze  risultano  complete  di  idonea  documentazione,  riconoscendo  agli  stessi 

l’autorizzazione ad usufruire  dei  permessi  studio,  a  sanatoria  per  i  periodi  trascorsi,  a  far 

tempo dalla data indicata quale inizio dei rispettivi corsi;

3. di procedere con lo scioglimento della riserva posta in essere per coloro che andranno ad 

integrare le rispettive istanze sino a tutto il 31 marzo 2023 (n. 31 domande), di cui all’allegato 

n.  3)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  precisando  che  qualora 

venisse superato il limite massimo delle autorizzazioni, nel predetto periodo utile, le istanze 

dei  titolari  di  riserva,  saranno  riconsiderate  nell’anno  2023/2024  con  priorità  sulle  altre 

richieste,  ferma  restando  la  necessità  di  garantire  la  conclusione  dei  percorsi  di  studio 

pluriennali ai dipendenti già beneficiari delle 150 ore;

4. di prendere atto delle istanze rappresentate nell’allegato 4) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento che non risultano idonee per la concessione dei benefici in quanto 

relative a:

-  dimissionari (n. 6); 

- coloro che hanno presentato domande relative a corsi di studio non attinenti alle attività 

aziendali,  (n.  7);  pertanto le  rispettive domande saranno prese in considerazione qualora 

dovesse verificarsi una disponibilità di posti vacanti al 31.03.2023;

- coloro che avevano già ottenuto autorizzazione ad usufruire dei benefici per l’anno 2021-

2022, (n. 9) e che non hanno concluso i  percorsi  di studio e tirocinio nel suddetto arco 

temporale di concessione; in presenza di idonea documentazione da parte degli  Istituti  o 

Atenei frequentati, potranno posticipare la data di fruizione dei permessi in parola, sino al 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

termine indicato nella documentazione prodotta,  senza essere considerati  tra i beneficiari 

dell’anno 2022 - 2023;

- il dipendente che non ha superato esami nel corso dell’anno accademico 2021-2022 per il 

quale ha ottenuto autorizzazione;

- le domande pervenute fuori dal termine stabilito nell’avviso, 30.09.2022 (n. 5 istanze) con 

riserva  di  valutazione  delle  stesse  qualora,  decorso  l’arco  temporale  stabilito  per  lo 

scioglimento delle riserve e valutato il numero effettivo di concessioni assegnate, ci fosse la 

possibilità di assegnare nuovi posti;

5. di  non  prendere  in  esame  le  domande  pervenute  fuori  dal  termine  stabilito  nell’avviso, 

30.09.2022  (n.  5  istanze)  con  riserva  di  valutazione  delle  stesse  qualora,  decorso  l’arco 

temporale  stabilito  per  lo  scioglimento  delle  riserve  e  valutato  il  numero  effettivo  di 

concessioni assegnate ci fosse la possibilità di assegnare nuovi posti;

6. di stabilire che l’usufruizione della riduzione d’orario prevista dalla normativa in questione, 

avvenga secondo le modalità concordate da ogni singolo dipendente con il proprio superiore 

gerarchico, per la partecipazione alle attività didattiche inclusi i tirocini obbligatori nel caso in 

cui  per  il  conseguimento  del  titolo  di  studi  sia  prevista  nel  programma  una  parte  di 

apprendimento esperienziale con tutorato e di formazione sul campo, equiparabile alle lezioni 

teoriche, o per sostenere gli esami che si svolgano durante l’orario di lavoro;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Dipendente Profilo Struttura Corso di Studi Ateneo/Scuola

Baietti Eros Infermiere A.P.S. TI Generale  - Circolo

Master Universitario 

di 1°  in Anestesia e 

Terapia Intensiva

Università degli Studi 

di Milano - Bicocca, 

Monza

Ballinari 

Giovanna
Infermiere A.P.S.

Poliambulatori 

Cardiologia Endoscopica -

Luino

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermieristica e 

Ostetrica di 

Famiglia e 

Comunità e 

Case/Care 

Management dei 

processi Sanitari e 

Socio Sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Franzetti Giulia Infermiere A.P.S. Pediatria - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello in Area 

Pediatrica e 

neonatale

Università degli Studi 

di Pavia

Giannelli 

Francesca
 Ostetrica, A.P.S.

Area Territoriale Varese - 

sede di Malnate 

Consultorio

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management e 

funzioni di 

coordinamento per 

le professioni 

sanitarie 

Università 

Telematica 

Unipegaso

Misijuk Noemi 

Miriam
Infermiere A.P.S.

Chirurgia Vascolare - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermiere 

Specialista in 

Vulnologia 

Università degli Studi 

di Pavia

Savoca 

Corona Alessia
 Fisioterapista  A.P.S.

S.C. Pneumologia - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e 

di Area Critica

Università degli Studi 

di Milano La Statale

Tumminello 

Francesca
Infermiere A.P.S. Cardiochirurgia -  Circolo

3° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Milano Bicocca

Zaninelli 

Cecilia
Infermiere A.P.S.

S.C. Medicina Est - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

nell'area delle 

professioni sanitarie

Università degli Studi 

Carlo Cattaneo – 

LIUC - Castellanza

Zocchi 

Annachiara
 Fisioterapista, A.P.S.

S.C. Pneumologia - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e 

di Area Critica

Università degli Studi 

di Milano

Antognoli 

Davide
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - A.P.S.

Anatomia Patologica - 

Circolo

Corso di 

Formazione 

Specialistica in 

Amministrazione 

Municipale

Publica Scuola 

Giovani 

Amminitratori ANCI, 

Roma

Allegato 1)  DOMANDE PERVENUTE ENTRO IL 30/09/2022



Brancaleone 

Laura
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso

Master online in 

Criminologia, 

Criminalistica e 

Psicologia Forense

INPEF - Istituto 

Nazionale di 

pedagogia famigliare

Breda Monica Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Cartigiano 

Mariafrancesca
Infermiere A.P.S. Pronto soccorso - Circolo

Master online in 

Criminologia, 

Criminalistica e 

Psicologia Forense

INPEF - Istituto 

Nazionale di 

pedagogia famigliare

Pellegrino 

Barbara
OSS ADO

Laboratorio Analisi - 

Luino
Corso Propedeutico

Accademia delle 

Belle Arti di Brera

Perucchini 

Carla
Infermiere A.P.S.

Odontostomatologia - 

Circolo

Formazione 

Insegnante 

Ginnastica Yoga

A.S.D. Il Laboratorio, 

Varese

Simula 

Gianfranca
Operatore Socio Sanitario, A.D.O.

Ostetricia/Ginecologia - 

Cittiglio

2° Anno Corso 

Tecniche manuali 

orientali olistiche

Accademia AINAO di 

Gavirate

Vera Patricia 

Cecilia
Infermiere A.P.S.

Punto Tamponi Amb. P.S. 

Circolo

Corso di 

Formazione per 

Pasticcere

Agenzia Formativa 

della Provincia di 

Varese  

Acinapura 

Loredana

Coadiutore Amministrativo Senior 

A.D.O tempo determinato cessata 

12/10/2022 

Poliambulatori Ottagono - 

Del Ponte

Liceo Scienze 

Umane

Istitituto Paritario 

San Giuseppe

Brugin 

Tarantino 

Emanuela

Infermiere A.P.S. cessata 06/02/2023
Servizi Territoriali - 

Distretto Laveno

Corso per Infermieri 

in stomatoterapia

Scuola Nazionale 

A.I. Stom, Bari

Campiglia 

Marianna
Infermiere A.P.S. Cessa 22/02/2023

Chirurgia D'Urgenza - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

D'Alterio Giulia
Ortottista cat. D tempo determinato 

sino al 30/06/2023 CESSA  

17/02/2023

Oculistica - Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea in Scienze 

Riabilitative delle 

Professioni 

Sanitarie

Università degli Studi 

di Milano

Di Tollo Flavio
Tecnico sanitario di radiologia medica 

A.P.S. cessato16/01/2023
Radiologia - Tradate

Master Universitario 

1° livello in La 

tomografia 

computerizzata. 

Applicazioni 

standard avanzate 

in ambito clinico ed 

industriale 

Università 

Telematica Pegaso

Falanga 

Veronica
Infermiere A.P.S. cessata 01/01/2023 Unità Coronarica - Circolo

Master Universitario 

1° livello Scienze 

Infermieristiche di 

Anestesia e Terapia 

Intensiva

Università Bicocca di 

Milano

Abagnale 

Catello
Infermiere A.P.S. CPM Villa Maria

Master Universitario 

1° livello in 

Formazione 

Infermieristica in 

Ambito Psichiatrico 

Università 

Telematica        

eCampus



Altruda Imma Infermiere A.P.S. Cardiologia - Circolo

2° Anno - Corso di 

Laurea Magistrale 

Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Pavia

Anchieri 

Riccardo
Infermiere A.P.S.

Medicina Generale 

Geriatria - Angera

2° Anno - Corso di 

Laurea Magistrale 

Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università Vita-

Salute San Raffaele 

di Milano

Andriolo 

Samanta
Infermiere A.P.S.

Emip. 2 ovest Cardiologia 

- Circolo

Master Universitario 

1° livello in 

Infermiere 

Specialista in 

vulnologia

Università degli Studi 

di Pavia

Annunziata 

Maria Rita
Fisioterapista A.P.S.

Riabilitazione 

neuromotoria -  Tradate

2° anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Riabilitative delle 

Professioni 

sanitarie

Università degli Studi 

di Milano

Ascia Gianluca Infermiere A.P.S.
Gastroenterologia - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamentonell'a

rea delle professioni 

sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Astore Antonio Infermiere A.P.S.
Centrale Case Manager - 

Circolo

2° Anno - Corso di 

Laurea Magistrale 

Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Humanitas University 

Aydin Melike Infermiere A.P.S.
DAPSS Infermiere di 

famiglia

Master Universitario 

1° livello in in 

Coordinamento 

delle Professioni 

sanitarie

Università 

Telematica LUM

Bacchella 

Vanessa
Ostetrica A.P.S.

Ostetricia Ginecologia - 

Tradate

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamentonell'a

rea delle professioni 

sanitarie

Unit Università degli 

Studi Internazionali 

di Roma

Bacchi Nelson 

Lorenzo
Infermiere A.P.S. Cal Dialisi - Cittiglio

Master Universitario 

di 1° Managment e 

Funzioni di 

Coordinamento 

delle Professioni 

Universitarie

Unitelma Sapienza 

Roma

Baldasso 

Francesca
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Medicina D'urgenza 

e di Area Critica per 

infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Vercelli

Ballo Katia Infermiere A.P.S.

S.C. Ostetricia 

Ginecologia - Ospedale 

Del Ponte

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara



Barbato 

Gianluca
Infermiere A.P.S.

Neuropsichiatra Infantile - 

Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermieristica e 

Ostetricia di 

Famiglia e 

Comunità e 

Case/Care 

Management dei 

processi Sanitari e 

Socio Sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Bedogni 

Fiamma 

Rossella 

Beatrice

Infermiere A.P.S. Radiologia - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello Terapia 

Endovenosa ed 

Accessi Vascolari

Università 

Telematica Pegaso

Bellanza 

Beatrice
Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermieristica e 

Ostetricia di 

Famiglia e 

Comunità e 

Case/Care 

Management dei 

processi Sanitari e 

Socio Sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Belluco 

Sabrina
Infermiere A.P.S. Subacuti - Luino

1° Anno Corso di 

Laurea Scienze 

della 

Comunicazione

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Berlusconi 

Laura
Infermiere A.P.S. Casa Comunità - Tradate

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

nell'area delle 

professioni sanitarie

Bernasconi 

Graziella
Infermiere A.P.S.

TI Cardiochirurgica -  

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Bertoncello 

Elena
Infermiere A.P.S. DAPSS - Angera

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Bianchi Fabio Infermiere A.P.S.
TI Cardiochirurgica -

Circolo

Master 1°livello in 

"La gestione della 

crisi in sanità: 

medicina delle 

emergenze"

Università degli Studi 

di Pavia

Bifano Anna 

Lisa
Infermiere A.P.S. UCIC - Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli Studi 

"Magna Graecia" di 

Catanzaro

Bogni Daniela Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea in Infermiere 

Specialista in 

Vulnologia

Università degli Studi 

di Pavia

Boitor 

Alexandru
Infermiere A.P.S.

Distretti territoriali, 

infermiere di famiglia

2° Anno Corso di 

Laurea in 

Informatica

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese



Bona 

Emanuela
Assistente Amministrativo ADA CUP - Tradate

2° Anno Laurea 

Magistrale in 

relazioni 

Internazionali

Università Nicolò 

Cusano

Bonifacio 

Carlotta
Assistente Amministrativo ADA

S.C. Economico-

Finanziaria

3° Anno Corso di 

Laurea Economia 

dei mercati e 

intermediari 

finanziari

Università degli Studi 

Cattolica del Sacro 

Cuore - Milano

Bono Martina
C.P.S. - Tecnico Sanitario di 

Radiologia Medica, Cat. D 
Radiologia - Del Ponte

1° anno Corso di 

Laurea Magistrale 

delle Professioni 

Sanitarie

Università degli Studi 

di Milano

Buzzi 

Valentina
Infermiere A.P.S.

Ortopedia e 

Traumatologia - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermieristica e 

Ostetricia di 

Famiglia e 

Comunità e 

Case/Care 

Management dei 

processi Sanitari e 

Socio Sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Calonaci 

Alessandra
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - Cat. D

Laboratorio Analisi - 

Circolo

Master I° livello in 

Management 

Innovativo dei point 

of care testing

Università degli Studi 

di Udine

Canziani 

Nicoletta
Fisioterapista A.P.S. T.I. Generale Tradate

Master 1°livello in 

"Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e 

di Area Critica"

Università degli Studi 

Statale Milano

Capobianco 

Anna
 Infermiere Senior A.P.S.

Medicina Generale - 

Luino

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Caputo 

Stefania
Infermiere A.P.S.

Centro Multidisciplinare 

Day Surgery DH - Ponte

Master 1° livello 

Dolore e cure 

palliative 

pediatriche

Università degli Studi 

di Padova, Padova

Caratti Monica Infermiere A.P.S. DAPSS

Master 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

dell'area delle 

professioni sanitarie

Università 

Telematica 

Unipegaso

Caravati 

Chiara
Assistente Amministrativo ADA

Urp e Comunicazione - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze Tecniche 

della 

Comunicazione 

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Carluccio 

Salvatore
Infermiere A.P.S.

Terapia Intensiva 

Neurochirurgica - Circolo

Master 1° livello 

"assistenza 

infermieristica in 

area critica - area 

intensiva e 

dell'emergenza"

Alma Mater 

Studiorum, 

Università di Bologna

Carù Viviana Infermiere A.P.S. Cardiologia - Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas University 

Rozzano



Caruso Carla Infermiere A.P.S.
Neurochirurgia otorino - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° Managment e 

Funzioni di 

Coordinamento 

delle Professioni 

Universitarie

Università 

Telematica Pegaso

Castano 

Lorena
Infermiere A.P.S.

Terapia Intensiva 

Polivalente - Circolo

2° Anno Scuola di 

Naturopatia

Scuola di 

Naturopatia SIMO Srl 

di Milano

Cattari Agnese Infermiere A.P.S. DAPSS - Circolo

1° anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in scienze 

Infermieristiche

Università Statale di 

Milano, Milano

Cecchinato 

Ernesto
Infermiere A.P.S. TI generale - Circolo

III° anno Scuola 

Triennale in 

Naturopatia 

Accademia Istruttori 

e Operatori Certificati

Cianciolo 

Laura
Infermiere A.P.S.

TI Neurochirurgica - 

Circolo

Master II°livello 

Nutrizione e 

dietetica applicata

Università 

Telematica 

Unipegaso

Ciccarelli Piera Infermiere A.P.S.
Infermiere di famiglia - 

Arcisate

Master Universitario 

di 1° in Osteopatia

Università 

Telematica Pegaso

Cistoldi Sara Infermiere A.P.S. T.I. Pediatrica - Del Ponte

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Coghi 

Benedetta 

Maria

Infermiere A.P.S. DAPSS - Cittiglio

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e comunità/case 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Coniglio 

Daniela

 Tecnico di Fisiopatologia 

Cardiocircolatoria e Perf. Cardiovasc. 

- Cat. D

S.O. Cardiochirurgia - 

Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie Tecniche 

Assistenziali 

Università degli Studi 

di Milano

Conti Silvia Infermiere A.P.S. S.O.  - Circolo

Master 1° livello in 

Management e 

funzioni di 

coordinamento per 

le professioni 

sanitarie

LIUC Business 

School

Contini Silvia 

Astrid
Infermiere A.P.S. Oncologia - Circolo

1° anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Milano - Bicocca

Cormaci 

Giuseppina 

Rita

Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - Cat. D

Laboratorio Analisi - 

Circolo

Master 1° livello 

Universitario in 

Management 

innovativo dei point 

of care testing 

(POCT)

Università degli Studi 

di Udine

Corradi Linda Collaboratore Amministrativo A.P.S.
S.S. Clinical Trial Center - 

Circolo

Master Project 

Management

Sole 24 Ore 

Business School

Cosentino 

Sveva
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - Cat. D

Laboratorio Analisi - 

Circolo

1° anno Corso di 

laurea in  Banca, 

Finanza e mercati 

finanziari

Università di Pisa, 

Lungarno Pacinotti, 

Pisa



Costa 

Gioacchino
Infermiere A.P.S. SPDC - Circolo

Master 1° livello 

Universitario  in 

gestione e 

certificazione delle 

competenze

Università Cattolica 

del Sacro Cuore di 

Milano

Costa Greta Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

1° anno Corso 

Laurea Infermiere 

Specialista in 

Vulnologia

Università degli Studi 

di Pavia

Daverio 

Martina
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Circolo

Master 1° livello in 

Management e 

funzioni di 

coordinamento per 

le professioni 

sanitarie

LIUC Business 

School

De Blasio 

Maria Grazia
Infermiere A.P.S. IFOC -Distretto di Laveno

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e comunità/case 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

De Faveri 

Greta
Infermiere A.P.S. DAPSS - Del Ponte

Master universitario 

in bioetica

Facoltà Teologica 

dell'Italia 

Settentrionale, Sez. 

parallela Torino

De Mieri 

Sabino
Assistente Amministrativo ADA

S.C. Economico-

Finanziaria

Master Universitario 

1° livello in 

sostenibilità in 

diritto, finanza e 

Management

Università degli Studi 

di Milano-Bicocca

De Nicola 

Marica Antonia
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso 

Pediatrico - Ponte

 1° Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Humanitas University 

, Rozzano (Milano)

De Vittori 

Cristina
Infermiere A.P.S.

Salute mentale CRM 

CPM CPS - Luino

Corso di formazione 

Infermieristica di 

ambito psichiatrico

Università 

Telematica e-

campus

Degani Marco Infermiere A.P.S.

Centrale Operativa 

Vaccinazioni - Distretti 

Territoriali

1° anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in scienze 

Infermieristiche e 

ostetriche

Humanitas 

University, Vercelli

Delessu 

Cristina
Infermiere A.P.S.

Chrurgia e Ortopedia - 

Cittiglio

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e comunità/case 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

D'Errico 

Fiammetta
Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello Woond 

Care basato su 

prove di efficacia

Università 

Telematica Pegaso



Di Comite 

Alessandra
Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e comunità/case 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Di Simone 

Flavia
Infermiere A.P.S.

Poliambulatori 

Cardiologia Endoscopica -

Tradate

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica di 

famiglia e comunità

Università 

Telematica Pegaso

Donadello 

Laura
Infermiere A.P.S. AAT 118 - Circolo

Master Universitario 

1° livello in 

simulazione 

avanzata in ambito 

sanitario

Università degli Studi 

di Torino 

Ermoli Michela Infermiera cat.D Punto prelievi - Circolo

2° Anno Scuola 

triennale di 

formazione in 

counseling ad 

orientamento 

bionomico autogeno

Istituto Psicologico 

Europeo - Varese

Fedele Giulio Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Circolo

Master Universitario 

1° livello in 

Medicina D'urgenza 

e di Area Critica per 

infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Ferraris 

Moreno
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - Cat. D

U.O. Microbiologia e 

Virologia - Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea in Filosofia e 

scienze tecniche 

psicologiche

Università degli Studi 

di Perugia

Ferro 

Salvatore
Infermiere A.P.S. Prericovero - Circolo

Master I Livello non 

indicato

Università 

Telematica Pegaso

Foglia 

Federica
Assistente Amm.vo, cat. C

Approvvigionamenti - 

Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea in Scienze 

dei Servizi Giuridici

Università degli Studi 

di Milano

Fois Cesare Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in scienze 

Infermieristiche e 

ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale, 

Vercelli

Franzi Irene Fisioterapista  Cat. D
Recupero e Rieducazione 

Funzionale

Master Universitario 

di 1° livello in 

Riabilitazione dei 

disordini muscolo 

scheletrici

Università degli Studi 

di Genova

Frattini Romina Assistente Amm.vo, cat. C Area Territoriale Varese

2° Anno Corso di 

Laurea triennale in 

economia e 

management per 

arte, cultura e 

comunicazione

Università 

Commerciale L. 

Bocconi - Milano

Galletta Silvia Infermiere A.P.S. Quick door Point

Master II° livello 

Management delle 

aziende sanitarie

Università 

Telematica 

Unipegaso



Grego Elena Infermiere A.P.S.
Tutor Pedagogico Corso 

Laurea in Infermieristica

Master Universitario 

di 1° livello 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

dell'area delle 

professioni sanitarie

Università degli Studi 

Liuc, Castellanza 

Indennidate 

Giuseppina
OSS ADO Medicina Tradate 

5° Anno serale 

Tecnico Sanitario 

per i Servizi Sociali

IPC VERRI Busto 

Arsizio

Infantino 

Innocenzo
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico A.P.S.

Anatomia Patologica -

Circolo

Master Universitario 

di 2° livello 

Management delle 

Aziende Sanitarie e 

Socio Assistenziali

Università degli Studi 

Bocconi di Milano

Isoloni Sara 

Sofia
Infermiere A.P.S.

Chirurgia d'urgenza e 

trapianti - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello Master 

Infermiere di area 

critica

Università di Pavia 

Jimenez 

Toloza 

Alessandra

OSS ADO Medicina - Circolo

5° Anno Corso 

Servizi Socio 

Sanitari

Istituto Floriani 

Vimercate

Karagulian 

Maria Sofia
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico A.P.S.

Servizio di 

Immunoematologia e 

medicina trasfuzionale - 

Circolo

Corso Post-

Universitario 

Gestione strategica 

del personale in 

sanità

Università Cattolica 

del Sacro Cuore di 

Milano

Lacalaprice 

Doriana
Dietista A.P.S. Servizio dietetica - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management e 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Unitelma Sapienza 

Roma

Lagona Angela Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in La 

gestione della crisi 

in Sanità: Medicina 

delle emergenze

Università degli Studi 

di Pavia

Licitra 

Damiano
Infermiere A.P.S.

T.I. Pediatrica - Ospedale 

Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento per 

le professioni 

sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Licitra 

Giovanni
Tecnico Sanitario di Radiologia 

Medica, A.P.S.

S.C. Radiologia -  

Ospedale Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello in 

Amministratore di 

sistema in ambito 

Sanitario

Università 

Telematica 

Unipegaso

Lucà Desirèe Infermiere A.P.S. Medicina Est - Circolo

  1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas University 



Lumia Cristina Ostetrica  - cat. D

Ostetricia Fisiologica e 

Patologia Ostetrica  

Ospedale Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello 

Management e 

funzioni di 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Unitelma Sapienza - 

Università La 

Sapienza - Roma

Maffioli 

Stefania
Assistente Amministrativo, ADA

Area Territoriale Montana 

- Assistenza di base - 

sede di Luino

3° Anno Corso di 

Laurea in Scienze 

Motorie

Università San 

Raffaele di Roma - 

Telematica

Mascia 

Valentina
Infermiere A.P.S. Blocco Operatorio - Luino

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Mazzarella 

Barbara
Infermiere A.P.S.

Neurochirurgia otorino - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Mazzuca 

Jessica
Infermiere A.P.S. T.I. Del Ponte

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Migali Federica Infermiere A.P.S.
ring CH Generale - Urol.-

Breast Unit - Circolo

Master Universitario 

1° livello in 

Infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e comunità/case 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Milazzo 

Gabriele
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico - A.P.S.

Laboratorio di 

immunologia e centro 

trasfusionale - Circolo

Master Universitario 

1° livello Master in 

tecniche di 

diagnostica 

macroscopica, 

istologica e 

molecolare 

applicate 

all'anatomia 

patologica

Università degli Studi 

di Siena

Minazzi  

Ermanno
Educatore Professionale, A.P.S. CPS Arcisate

Master Universitario 

1° livello 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

dell'area delle 

professioni sanitarie

LIUC Business 

School

Molinari Irene  Ostetrica, Cat. D
Ostetricia Ginecologia - 

Tradate

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas University 

Pieve Emauele

Murella 

Maurizio
Infermiere A.P.S. Psichiatria - Circolo

3° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Giurisprudenza

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Nicora Lucia
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico A.P.S.

Laboratorio Analisi - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

scienze delle 

professioni sanitarie 

tecniche e 

diagnostiche

Università degli Studi 

di Milano



Nocita Alba
 Tecnico Sanitario di Radiologia 

Medica, A.P.S.

S.C. Radiologia - 

Ospedale Del Ponte

1° anno Corso di 

laurea Magistrale in 

scienze delle 

professioni sanitarie 

tecnico 

diagnostiche

Università degli Studi 

di Milano

Occhipinti 

Miriam
Infermiere A.P.S.

Neurochirurgia otorino - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Pagano 

Alessandra
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Angera

Master Universitario 

1° livello 

Management e 

funzioni di 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Unitelma Sapienza - 

Università La 

Sapienza - Roma

Patella 

Valentina
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Medicina D'urgenza 

e di Area Critica per 

infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Paviglianiti 

Natale
Infermiere A.P.S.

Blocco Operatorio - 

Cittiglio

Master Universitario 

di 1° livello 

l'infermiere di 

camera operatoria

Università 

Telematica Pegaso

Pelli Lisa Ostetrica - A.P.S. Ostetricia - Del Ponte Corso di Osteopatia
Istituto Osteopatia, 

Milano

Petrillo Rosa Infermiere A.P.S. Vaccinazioni - Tradate

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Pititto Ilaria Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Coordinamento 

delle professioni 

sanitarie

LUM, Univeristà 

Telematica

Pizzetti 

Riccardo
 Fisioterapista, Cat. D

Riabilitazione 

neuromotoria -  Luino

Master 

Riabilitazione 

deformità vertebrale 

in età evolutiva e 

ADL

Istituto Scientifico 

Italiano colonna 

Vertebrale

Pizzimenti 

Alessandra
Infermiere A.P.S. Telemedicina

Direzione e 

Management delle 

Aziende Sanitarie

Univerità LUM - 

School of 

Management

Ponzio Maria 

Benedetta
Infermiere A.P.S. Medicina Ovest - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello per 

infermieri di Sala 

Operatoria

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Pozzi 

Francesca
Ostetrica A.P.S. Sala Parto - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello  in 

Competenze 

Ostetriche avanzate 

Evolutive

Università degli Studi 

di Milano, Milano

Premoli 

Daniela
Infermiere A.P.S. Sala Operatoria - Cittiglio

Corso di laurea in 

Scienze e Tecniche 

Psicologiche

Università 

Telematica e-

campus

Prevedello 

Barbara
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara



Raia Simona Infermiere A.P.S. DAPSS 

Master Universitario 

di 1° livello Wound 

care e principi di 

efficacia

Univerisità 

Telematica Pegaso

Reato 

Francesca
Infermiere A.P.S. DAPSS

Dottorato di Ricerca 

in Medicina Clinica 

e Sperimentale e 

Medical Humanities

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Repetto Laura Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso - Varese

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Firenze

Resca Rachele Infermiere A.P.S. Subacuti - Luino

Master Universitario 

di 1° livello in 

Coordinamento 

delle professioni 

sanitarie

Università 

Telematica e-

campus

Rigaldo 

Simone
Infermiere A.P.S. TI generale - Circolo

Master Universitario 

di 1° livelloScienze 

Infermieristiche di 

anestesia, 

rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli Studi 

di Milano

Riggi Gabriele Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Research Nursing

Università degli Studi 

di Padova, Padova

Romeo Giada Infermiere A.P.S. TI polivalente- Circolo

Master Universitario 

di 1° livello Scienze 

Infermieristiche di 

anestesia, 

rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli Studi 

di Milano Bicocca

Rucaj Orgida  Ostetrica, A.P.S. Sala Parto - Del Ponte

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche - Part 

time

Università degli Studi 

di Milano

Ruzzi Maria 

Rita
Infermiere A.P.S.F. Blocco Operatorio - Luino

Master Universitario 

di 1° livello in 

Operating Room 

Management

Università Cattolica 

del Sacro Cuore, 

Milano

Sala Elisa Infermiere A.P.S. DAPSS - Luino

 1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Sala Lorenzo Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Pavia

Salerno 

Piergiorgio
A.P.S.F.Collaboratore Tecnico 

Professionale ingegnere

Controllo di gestione - 

Circolo

Master II° livello in 

Healt Services 

Management

Università degli studi 

di Siena



Salvetti Elena 

Vanessa
Infermiere A.P.S. TI Polivalente - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

dell'area delle 

professioni sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Sansonetti 

Sara
Infermiere A.P.S.

S.C. Pronto Soccorso -  

Luino

 2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Sapienza 

Mirella
Operatore Socio Sanitario, A.D.O. S.C. Ematologia - Circolo

1° Anno Corso di 

laurea Magistrale in 

Psicologia Clinica

Università degli Studi 

Guglielmo Marconi, 

Roma, telematica

Scalise Giulia 

Francesca
Infermiere A.P.S. T.I. Pediatrica - Del Ponte

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Scarano Lucia Infermiere A.P.S. DAPSS - Luino

 1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas University 

Scelso Martina Tecnico neurofisiopatologia A.P.S.
Neurologia Ambulatorio - 

Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale 

in Biostatistica

Università degli Studi 

di Milano, Bicocca

Serafin Enrico Assistente Amministrativo, A.D.A.
S.C. Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane  - Circolo

 F.C. Corso di 

Laurea Magistrale  

in Giurisprudenza

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Siragusano 

Rosetta
Operatore Socio Sanitario, A.D.O.

Centro Trasfusionale - 

Tradate

Classe 5.ta Maturità 

Scuola Superiore 

servizi per la Sanità

IPSIA Antonio 

Parma, saronno

Sonno Sara Infermiere A.P.S. UTIC - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello Scienze 

Infermieristiche di 

anestesia, 

rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli Studi 

di Milano Bicocca

Spinato 

Andrea
Tecnico Sanitario Radiologia Medica 

A.P.S.
S.C. Radiologia - Angera

Master Universitario 

di 1° livello 

Management e 

coordinamento delle 

profesioni sanitarie

Università degli Studi 

di Roma Unitelma 

Sapienza

Squara Anna
A.P.S.F.Collaboratore Tecnico 

Professionale ingegnere

Programmazione - 

Controllo Gestione - 

Circolo

Master II° livello in 

Healt Services 

Management

Università degli studi 

di Siena

Stasolla Astrid Infermiere A.P.S. S.C. Medicina - Luino

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermiere di sala 

operatoria

Università 

Telematica Pegaso

Taccin 

Alessandra
Infermiere A.P.S.

Casa di Comunità - 

Infermieri di Famiglia - 

Tradate

3° Anno Diploma di 

Counselor

AURIS Centro di 

Formazione 

Gestaltica Integrata, 

Varese

Talamona 

Elisa
Infermiere A.P.S. S.C. Oculistica - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in Area 

critica ed 

emergenza in 

ambito 

infermieristico

Università 

Telematica Pegaso



Tano Angaman 

N'Da Erica
Operatore Socio Sanitario, A.D.O.

S.C. Madicina Est - 

Circolo

3° Anno Corso di 

Laurea in Scienze 

dell'educazione e 

della Formazione 

Università 

Telematica E-

Campus

Tempietti 

Roberta
Operatore Socio Sanitario, A.D.O. Geriatria - Angera

Corso di formazione 

complementare in 

assistenza sanitaria 

per OS-C

Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano 

Isontina, Gorizia

Toscani Marco
Tecnico Sanitario Radiologia Medica 

A.P.S.
Fisica Sanitaria- Circolo

 5° Anno Corso di 

Laurea in Medicina 

e Chirurgia

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Valerio 

Alessandro
Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico A.P.S.

Laboratorio Microbiologia -

Circolo

1° Anno Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie Tecniche 

Diagnostiche

Università degli Studi 

di Milano

Vallario 

Michele
Tecnico sanitario di radiologia medica 

A.P.S.
Radiologia - Cittiglio

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management e 

Funzioni di 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Università degli Studi 

di Roma Unitelma 

Sapienza

Valli Federica Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

 Master 

Universitario di 1° 

livello in assistenza 

Infermieristica in 

Terapia Intensiva e 

Pronto Soccorso

Università di Torino

Vanacore 

Salvatore
Infermiere A.P.S. TI Pediatrica  - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello  in 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Varrica Andrea Ostetrico A.P.S. Sala Parto - Del Ponte

 Master 

Universitario di 1° 

livello Management 

e coordinamento 

delle profesioni 

sanitarie

Unitelma Sapienza - 

Università La 

Sapienza - Roma

Vassallo 

Francesca
Infermiere A.P.S.

Pronto soccorso 

Pediatrico - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello  in 

Emergenze-

Urgenze in età 

Pediatrica

Università degli Studi 

di Torino, Torino

Venturini 

Debora
Infermiere A.P.S. TI Neonatale - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello  in 

Infermiere 

Specialista in 

Vulnologia

Università degli Studi 

di Pavia

Villa Martina
Collaboratore Tecnico Professionale 

A.P.F.S. Ingegnere 

S.C. Tecnico Patrimoniale 

- Circolo 

Master Universitario 

di 2° Livello in 

Pianificazione, 

Programmazione e 

Progettazione dei 

sistemi Ospedalieri 

e Socio Sanitari

Politecnico di Milano

Vilone Silvia Infermiere A.P.S.
Centrale Dimissioni 

Protette - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello   Case 

Manager 

Infermieristico

Università 

Telematica E-

Campus, Novedrate



Vilotta Manola
Tecnico della Fisiopatologia 

cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare  A.P.S.F.

S.C. Cardiologia - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello  in 

Tecniche di 

ecocardiografia e 

vascolare

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Vincenzi 

Daniela
Infermiere A.P.S. DAPSS - Cittiglio

Master Universitario 

di I° livello in 

infermieristica e 

ostetricia di famiglia 

e di comunità e 

case care 

management dei 

processi sanitari e 

socio sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

127,41 128

31 riserva tolti 3 NON attinenti 2 cessaz POSTI DISPONIBILI PER RISERVA 31/03/2023

117 tolti 4 non attinenti 4 cessaz. 11

9 o proroga o no seconda concessione

7 corsi non attinenti di cui 4 ok 3 manca iscriz

1 mancato superamento esami 2021-22

6 CESSAZIONI

171 totale domande 30/09/2022

N. 5 ALLA DATA DEL 

PROVVEDIMENTO

Caccia Alessia Infermiere A.P.S.
Neurorianimazione - 

Circolo

Medicina d'Urgenza 

e Area Critica

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Galletta Silvia Infermiere A.P.S. Quick Door Point

Master II livello 

Management delle 

Aziende Sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Mazzeo Maria 

Elena
Fiosioterapista TIN - Ponte

Neuroscienze e 

Neuroriabilitazione 

dell'età evolutiva

LUMSA Humanitas, 

Roma

Presta 

Vincenzo
Tecnico Sanitario di Radiologia 

Medica
UO Radiologia - Circolo

Master I livello in 

Risonanza 

Magnetica

Università 

Telematica Pegaso

Zappulla Lucia Infermiere A.P.S. Senologia - Circolo

Master in 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Pegaso Università 

Telematica

Totale Dipendenti Comparto 4247 x 3%

DOMANDE FUORI TERMINE



Dipendente Profilo Struttura Corso di Studi Ateneo/Scuola

Abagnale 

Catello
Infermiere A.P.S. CPM Villa Maria

Master Universitario 1° 

livello in Formazione 

Infermieristica in Ambito 

Psichiatrico 

Università 

Telematica        

eCampus

Altruda Imma Infermiere A.P.S.
Cardiologia - 

Circolo

2° Anno - Corso di Laurea 

Magistrale Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università degli 

Studi di Pavia

Anchieri 

Riccardo
Infermiere A.P.S.

Medicina 

Generale 

Geriatria - Angera

2° Anno - Corso di Laurea 

Magistrale Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università Vita-

Salute San Raffaele 

di Milano

Andriolo 

Samanta
Infermiere A.P.S.

Emip. 2 ovest 

Cardiologia - 

Circolo

Master Universitario 1° 

livello in Infermiere 

Specialista in vulnologia

Università degli 

Studi di Pavia

Annunziata 

Maria Rita
Fisioterapista 

A.P.S.

Riabilitazione 

neuromotoria -  

Tradate

2° anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Riabilitative delle 

Professioni sanitarie

Università degli 

Studi di Milano

Ascia Gianluca Infermiere A.P.S.
Gastroenterologia 

- Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Management per 

le funzioni di 

coordinamentonell'area 

delle professioni sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Astore Antonio Infermiere A.P.S.
Centrale Case 

Manager - Circolo

2° Anno - Corso di Laurea 

Magistrale Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Humanitas 

University 

Aydin Melike Infermiere A.P.S.
DAPSS Infermiere 

di famiglia

Master Universitario 1° 

livello in in Coordinamento 

delle Professioni sanitarie

Università 

Telematica LUM

Bacchella 

Vanessa
Ostetrica A.P.S.

Ostetricia 

Ginecologia - 

Tradate

Master Universitario di 1° 

livello in Management per 

le funzioni di 

coordinamentonell'area 

delle professioni sanitarie

Unit Università degli 

Studi Internazionali 

di Roma

Bacchi Nelson 

Lorenzo
Infermiere A.P.S.

Cal Dialisi - 

Cittiglio

Master Universitario di 1° 

Managment e Funzioni di 

Coordinamento delle 

Professioni Universitarie

Unitelma Sapienza 

Roma

Baldasso 

Francesca
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Medicina 

D'urgenza e di Area Critica 

per infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Vercelli

Ballo Katia Infermiere A.P.S.

S.C. Ostetricia 

Ginecologia - 

Ospedale Del 

Ponte

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Allegato 2)  DOMANDE COMPLETE IDONEE ALLA CONCESSIONE



Barbato 

Gianluca
Infermiere A.P.S.

Neuropsichiatra 

Infantile - Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello in Infermieristica e 

Ostetricia di Famiglia e 

Comunità e Case/Care 

Management dei processi 

Sanitari e Socio Sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Bedogni 

Fiamma 

Rossella 

Beatrice

Infermiere A.P.S.
Radiologia - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Terapia Endovenosa 

ed Accessi Vascolari

Università 

Telematica Pegaso

Bellanza 

Beatrice
Infermiere A.P.S.

Medicina Est - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Infermieristica e 

Ostetricia di Famiglia e 

Comunità e Case/Care 

Management dei processi 

Sanitari e Socio Sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Belluco Sabrina Infermiere A.P.S. Subacuti - Luino

1° Anno Corso di Laurea 

Scienze della 

Comunicazione

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Bernasconi 

Graziella
Infermiere A.P.S.

TI 

Cardiochirurgica -  

Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Bertoncello 

Elena
Infermiere A.P.S. DAPSS - Angera

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Bifano Anna 

Lisa
Infermiere A.P.S. UCIC - Circolo

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli 

Studi "Magna 

Graecia" di 

Catanzaro

Boitor 

Alexandru
Infermiere A.P.S.

Distretti territoriali, 

infermiere di 

famiglia

2° Anno Corso di Laurea in 

Informatica

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Bona Emanuela
Assistente 

Amministrativo 

ADA

CUP - Tradate
2° Anno Laurea Magistrale 

in relazioni Internazionali

Università Nicolò 

Cusano

Bonifacio 

Carlotta

Assistente 

Amministrativo 

ADA

S.C. Economico-

Finanziaria

3° Anno Corso di Laurea 

Economia dei mercati e 

intermediari finanziari

Università degli 

Studi Cattolica del 

Sacro Cuore - 

Milano

Bono Martina

C.P.S. - Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica, Cat. D 

Radiologia - Del 

Ponte

1° anno Corso di Laurea 

Magistrale delle 

Professioni Sanitarie

Università degli 

Studi di Milano



Buzzi Valentina Infermiere A.P.S.

Ortopedia e 

Traumatologia - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Infermieristica e 

Ostetricia di Famiglia e 

Comunità e Case/Care 

Management dei processi 

Sanitari e Socio Sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Calonaci 

Alessandra

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - Cat. 

D

Laboratorio 

Analisi - Circolo

Master I° livello in 

Management Innovativo 

dei point of care testing

Università degli 

Studi di Udine

Caputo 

Stefania
Infermiere A.P.S.

Centro 

Multidisciplinare 

Day Surgery DH - 

Ponte

Master 1° livello Dolore e 

cure palliative pediatriche

Università degli 

Studi di Padova, 

Padova

Caratti Monica Infermiere A.P.S. DAPSS

Master 1° livello in 

Management per le 

funzioni di coordinamento 

dell'area delle professioni 

sanitarie

Università 

Telematica 

Unipegaso

Caravati Chiara
Assistente 

Amministrativo 

ADA

Urp e 

Comunicazione - 

Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Tecniche della 

Comunicazione 

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Carluccio 

Salvatore
Infermiere A.P.S.

Terapia Intensiva 

Neurochirurgica - 

Circolo

Master 1° livello 

"assistenza infermieristica 

in area critica - area 

intensiva e 

dell'emergenza"

Alma Mater 

Studiorum, 

Università di 

Bologna

Carù Viviana Infermiere A.P.S.
Cardiologia - 

Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas 

University Rozzano

Caruso Carla Infermiere A.P.S.
Neurochirurgia 

otorino - Circolo

Master Universitario di 1° 

Managment e Funzioni di 

Coordinamento delle 

Professioni Universitarie

Università 

Telematica Pegaso

Castano Lorena Infermiere A.P.S.

Terapia Intensiva 

Polivalente - 

Circolo

2° Anno Scuola di 

Naturopatia

Scuola di 

Naturopatia SIMO 

Srl di Milano

Cecchinato 

Ernesto
Infermiere A.P.S.

TI generale - 

Circolo

III° anno Scuola Triennale 

in Naturopatia 

Accademia Istruttori 

e Operatori 

Certificati

Cianciolo Laura Infermiere A.P.S.

TI 

Neurochirurgica - 

Circolo

Master II°livello Nutrizione 

e dietetica applicata

Università 

Telematica 

Unipegaso

Ciccarelli Piera Infermiere A.P.S.
Infermiere di 

famiglia - Arcisate

Master Universitario di 1° 

in Osteopatia

Università 

Telematica Pegaso



Cistoldi Sara Infermiere A.P.S.
T.I. Pediatrica - 

Del Ponte

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Coghi 

Benedetta 

Maria

Infermiere A.P.S. DAPSS - Cittiglio

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica e 

ostetricia di famiglia e 

comunità/case 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Coniglio 

Daniela

 Tecnico di 

Fisiopatologia 

Cardiocircolatori

a e Perf. 

Cardiovasc. - 

Cat. D

S.O. 

Cardiochirurgia - 

Circolo

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze delle 

Professioni Sanitarie 

Tecniche Assistenziali 

Università degli 

Studi di Milano

Contini Silvia 

Astrid
Infermiere A.P.S.

Oncologia - 

Circolo

1° anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche e 

Ostetriche

Università degli 

Studi di Milano - 

Bicocca

Cormaci 

Giuseppina Rita

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - Cat. 

D

Laboratorio 

Analisi - Circolo

Master 1° livello 

Universitario in 

Management innovativo 

dei point of care testing 

(POCT)

Università degli 

Studi di Udine

Cosentino 

Sveva

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - Cat. 

D

Laboratorio 

Analisi - Circolo

1° anno Corso di laurea in  

Banca, Finanza e mercati 

finanziari

Università di Pisa, 

Lungarno Pacinotti, 

Pisa

De Blasio Maria 

Grazia
Infermiere A.P.S.

IFOC -Distretto di 

Laveno

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica e 

ostetricia di famiglia e 

comunità/case 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

De Faveri Greta Infermiere A.P.S.
DAPSS - Del 

Ponte

Master universitario in 

bioetica

Facoltà Teologica 

dell'Italia 

Settentrionale, Sez. 

parallela Torino

De Mieri Sabino
Assistente 

Amministrativo 

ADA

S.C. Economico-

Finanziaria

Master Universitario 1° 

livello in sostenibilità in 

diritto, finanza e 

Management

Università degli 

Studi di Milano-

Bicocca

De Vittori 

Cristina
Infermiere A.P.S.

Salute mentale 

CRM CPM CPS - 

Luino

Corso di formazione 

Infermieristica di ambito 

psichiatrico

Università 

Telematica e-

campus



Degani Marco Infermiere A.P.S.

Centrale 

Operativa 

Vaccinazioni - 

Distretti Territoriali

1° anno Corso di Laurea 

Magistrale in scienze 

Infermieristiche e 

ostetriche

Humanitas 

University, Vercelli

Delessu 

Cristina
Infermiere A.P.S.

Chrurgia e 

Ortopedia - 

Cittiglio

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica e 

ostetricia di famiglia e 

comunità/case 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

D'Errico 

Fiammetta
Infermiere A.P.S.

Medicina Est - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Woond Care basato 

su prove di efficacia

Università 

Telematica Pegaso

Di Comite 

Alessandra
Infermiere A.P.S.

Medicina Est - 

Circolo

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica e 

ostetricia di famiglia e 

comunità/case 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Di Simone 

Flavia
Infermiere A.P.S.

Poliambulatori 

Cardiologia 

Endoscopica - 

Tradate

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica di 

famiglia e comunità

Università 

Telematica Pegaso

Donadello 

Laura
Infermiere A.P.S. AAT 118 - Circolo

Master Universitario 1° 

livello in simulazione 

avanzata in ambito 

sanitario

Università degli 

Studi di Torino 

Ermoli Michela Infermiera cat.D
Punto prelievi - 

Circolo

2° Anno Scuola triennale di 

formazione in counseling 

ad orientamento bionomico 

autogeno

Istituto Psicologico 

Europeo - Varese

Fedele Giulio Infermiere A.P.S.
Pronto Soccorso - 

Circolo

Master Universitario 1° 

livello in Medicina 

D'urgenza e di Area Critica 

per infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Ferraris Moreno

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - Cat. 

D

U.O. Microbiologia 

e Virologia - 

Circolo

1° Anno Corso di Laurea in 

Filosofia e scienze 

tecniche psicologiche

Università degli 

Studi di Perugia

Foglia Federica
Assistente 

Amm.vo, cat. C

Approvvigioname

nti - Circolo

2° Anno Corso di Laurea in 

Scienze dei Servizi 

Giuridici

Università degli 

Studi di Milano

Franzi Irene
Fisioterapista  

Cat. D

Recupero e 

Rieducazione 

Funzionale

Master Universitario di 1° 

livello in Riabilitazione dei 

disordini muscolo 

scheletrici

Università degli 

Studi di Genova



Frattini Romina
Assistente 

Amm.vo, cat. C

Area Territoriale 

Varese

2° Anno Corso di Laurea 

triennale in economia e 

management per arte, 

cultura e comunicazione

Università 

Commerciale L. 

Bocconi - Milano

Infantino 

Innocenzo

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico 

A.P.S.

Anatomia 

Patologica -

Circolo

Master Universitario di 2° 

livello Management delle 

Aziende Sanitarie e Socio 

Assistenziali

Università degli 

Studi Bocconi di 

Milano

Jimenez Toloza 

Alessandra
OSS ADO Medicina - Circolo

5° Anno Corso Servizi 

Socio Sanitari

Istituto Floriani 

Vimercate

Lacalaprice 

Doriana
Dietista A.P.S.

Servizio dietetica - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Management e 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Unitelma Sapienza 

Roma

Licitra Damiano Infermiere A.P.S.

T.I. Pediatrica - 

Ospedale Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello Management per le 

funzioni di coordinamento 

per le professioni sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Licitra Giovanni

Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica, A.P.S.

S.C. Radiologia -  

Ospedale Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello in Amministratore di 

sistema in ambito Sanitario

Università 

Telematica 

Unipegaso

Lucà Desirèe Infermiere A.P.S.
Medicina Est - 

Circolo

  1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas 

University 

Lumia Cristina
Ostetrica  - cat. 

D

Ostetricia 

Fisiologica e 

Patologia 

Ostetrica  

Ospedale Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello Management e 

funzioni di coordinamento 

delle professioni sanitarie

Unitelma Sapienza -

Università La 

Sapienza - Roma

Maffioli Stefania
Assistente 

Amministrativo, 

ADA

Area Territoriale 

Montana - 

Assistenza di 

base - sede di 

Luino

3° Anno Corso di Laurea in 

Scienze Motorie

Università San 

Raffaele di Roma - 

Telematica

Mazzarella 

Barbara
Infermiere A.P.S.

Neurochirurgia 

otorino - Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Mazzuca 

Jessica
Infermiere A.P.S. T.I. Del Ponte

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara



Migali Federica Infermiere A.P.S.

ring CH Generale -

Urol.-Breast Unit - 

Circolo

Master Universitario 1° 

livello in Infermieristica e 

ostetricia di famiglia e 

comunità/case 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Milazzo 

Gabriele

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - 

A.P.S.

Laboratorio di 

immunologia e 

centro 

trasfusionale - 

Circolo

Master Universitario 1° 

livello Master in tecniche di 

diagnostica macroscopica, 

istologica e molecolare 

applicate all'anatomia 

patologica

Università degli 

Studi di Siena

Minazzi  

Ermanno

Educatore 

Professionale, 

A.P.S.

CPS Arcisate

Master Universitario 1° 

livello Management per le 

funzioni di coordinamento 

dell'area delle professioni 

sanitarie

LIUC Business 

School

Molinari Irene  Ostetrica, Cat. D

Ostetricia 

Ginecologia - 

Tradate

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas 

University Pieve 

Emauele

Murella 

Maurizio
Infermiere A.P.S.

Psichiatria - 

Circolo

3° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in 

Giurisprudenza

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Nicora Lucia

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico 

A.P.S.

Laboratorio 

Analisi - Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale scienze delle 

professioni sanitarie 

tecniche e diagnostiche

Università degli 

Studi di Milano

Nocita Alba

 Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica, A.P.S.

S.C. Radiologia - 

Ospedale Del 

Ponte

1° anno Corso di laurea 

Magistrale in scienze delle 

professioni sanitarie 

tecnico diagnostiche

Università degli 

Studi di Milano

Occhipinti 

Miriam
Infermiere A.P.S.

Neurochirurgia 

otorino - Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Pagano 

Alessandra
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso - 

Angera

Master Universitario 1° 

livello Management e 

funzioni di coordinamento 

delle professioni sanitarie

Unitelma Sapienza -

Università La 

Sapienza - Roma

Patella 

Valentina
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Medicina 

D'urgenza e di Area Critica 

per infermieri

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Paviglianiti 

Natale
Infermiere A.P.S.

Blocco Operatorio 

- Cittiglio

Master Universitario di 1° 

livello l'infermiere di 

camera operatoria

Università 

Telematica Pegaso

Pelli Lisa
Ostetrica - 

A.P.S.

Ostetricia - Del 

Ponte
Corso di Osteopatia

Istituto Osteopatia, 

Milano



Pititto Ilaria Infermiere A.P.S.
Hub Covid - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Coordinamento 

delle professioni sanitarie

LUM, Univeristà 

Telematica

Pozzi 

Francesca
Ostetrica A.P.S.

Sala Parto - Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello  in Competenze 

Ostetriche avanzate 

Evolutive

Università degli 

Studi di Milano, 

Milano

Premoli Daniela Infermiere A.P.S.
Sala Operatoria - 

Cittiglio

Corso di laurea in Scienze 

e Tecniche Psicologiche

Università 

Telematica e-

campus

Prevedello 

Barbara
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso - 

Circolo

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Raia Simona Infermiere A.P.S. DAPSS 

Master Universitario di 1° 

livello Wound care e 

principi di efficacia

Univerisità 

Telematica Pegaso

Reato 

Francesca
Infermiere A.P.S. DAPSS

Dottorato di Ricerca in 

Medicina Clinica e 

Sperimentale e Medical 

Humanities

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Repetto Laura Infermiere A.P.S.
Pronto Soccorso - 

Varese

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli 

Studi di Firenze

Resca Rachele Infermiere A.P.S. Subacuti - Luino

Master Universitario di 1° 

livello in Coordinamento 

delle professioni sanitarie

Università 

Telematica e-

campus

Rigaldo Simone Infermiere A.P.S.
TI generale - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livelloScienze 

Infermieristiche di 

anestesia, rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli 

Studi di Milano

Riggi Gabriele Infermiere A.P.S.
Hub Covid - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Research Nursing

Università degli 

Studi di Padova, 

Padova

Romeo Giada Infermiere A.P.S.
TI polivalente- 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Scienze 

Infermieristiche di 

anestesia, rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli 

Studi di Milano 

Bicocca

Rucaj Orgida  Ostetrica, A.P.S.
Sala Parto - Del 

Ponte

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche - Part time

Università degli 

Studi di Milano

Ruzzi Maria 

Rita
Infermiere 

A.P.S.F.

Blocco Operatorio 

- Luino

Master Universitario di 1° 

livello in Operating Room 

Management

Università Cattolica 

del Sacro Cuore, 

Milano

Sala Lorenzo Infermiere A.P.S.
Hub Covid - 

Circolo

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli 

Studi di Pavia



Salerno 

Piergiorgio

A.P.S.F.Collabor

atore Tecnico 

Professionale 

ingegnere

Controllo di 

gestione - Circolo

Master II° livello in Healt 

Services Management

Università degli 

studi di Siena

Salvetti Elena 

Vanessa
Infermiere A.P.S.

TI Polivalente - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Management per le 

funzioni di coordinamento 

dell'area delle professioni 

sanitarie

Università 

Telematica Pegaso

Sansonetti Sara Infermiere A.P.S.
S.C. Pronto 

Soccorso -  Luino

 2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Sapienza 

Mirella
Operatore Socio 

Sanitario, A.D.O.

S.C. Ematologia - 

Circolo

1° Anno Corso di laurea 

Magistrale in Psicologia 

Clinica

Università degli 

Studi Guglielmo 

Marconi, Roma, 

telematica

Scalise Giulia 

Francesca
Infermiere A.P.S.

T.I. Pediatrica - 

Del Ponte

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Scarano Lucia Infermiere A.P.S. DAPSS - Luino

 1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Humanitas 

University 

Scelso Martina
Tecnico 

neurofisiopatolog

ia A.P.S.

Neurologia 

Ambulatorio - 

Circolo

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Biostatistica

Università degli 

Studi di Milano, 

Bicocca

Serafin Enrico
Assistente 

Amministrativo, 

A.D.A.

S.C. Gestione e 

Sviluppo Risorse 

Umane  - Circolo

 F.C. Corso di Laurea 

Magistrale  in 

Giurisprudenza

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Siragusano 

Rosetta
Operatore Socio 

Sanitario, A.D.O.

Centro 

Trasfusionale - 

Tradate

Classe 5.ta Maturità 

Scuola Superiore servizi 

per la Sanità

IPSIA Antonio 

Parma, saronno

Sonno Sara Infermiere A.P.S. UTIC - Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Scienze 

Infermieristiche di 

anestesia, rianimazione e 

terapia intensiva

Università degli 

Studi di Milano 

Bicocca

Spinato Andrea

Tecnico 

Sanitario 

Radiologia 

Medica A.P.S.

S.C. Radiologia - 

Angera

Master Universitario di 1° 

livello Management e 

coordinamento delle 

profesioni sanitarie

Università degli 

Studi di Roma 

Unitelma Sapienza

Squara Anna

A.P.S.F.Collabor

atore Tecnico 

Professionale 

ingegnere

Programmazione -

Controllo 

Gestione - Circolo

Master II° livello in Healt 

Services Management

Università degli 

studi di Siena

Stasolla Astrid Infermiere A.P.S. 
S.C. Medicina - 

Luino

Master Universitario di 1° 

livello in Infermiere di sala 

operatoria

Università 

Telematica Pegaso



Talamona Elisa Infermiere A.P.S.
S.C. Oculistica - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in Area critica ed 

emergenza in ambito 

infermieristico

Università 

Telematica Pegaso

Tano Angaman 

N'Da Erica
Operatore Socio 

Sanitario, A.D.O.

S.C. Madicina Est -

Circolo

3° Anno Corso di Laurea in 

Scienze dell'educazione e 

della Formazione 

Università 

Telematica E-

Campus

Toscani Marco

Tecnico 

Sanitario 

Radiologia 

Medica A.P.S.

Fisica Sanitaria- 

Circolo

 5° Anno Corso di Laurea 

in Medicina e Chirurgia

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Valerio 

Alessandro

Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico 

A.P.S.

Laboratorio 

Microbiologia - 

Circolo

1° Anno Laurea Magistrale 

in Scienze delle 

Professioni Sanitarie 

Tecniche Diagnostiche

Università degli 

Studi di Milano

Vallario Michele
Tecnico sanitario 

di radiologia 

medica A.P.S.

Radiologia - 

Cittiglio

Master Universitario di 1° 

livello in Management e 

Funzioni di coordinamento 

delle professioni sanitarie

Università degli 

Studi di Roma 

Unitelma Sapienza

Varrica Andrea Ostetrico A.P.S.
Sala Parto - Del 

Ponte

 Master Universitario di 1° 

livello Management e 

coordinamento delle 

profesioni sanitarie

Unitelma Sapienza -

Università La 

Sapienza - Roma

Venturini 

Debora
Infermiere A.P.S.

TI Neonatale - Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello  in Infermiere 

Specialista in Vulnologia

Università degli 

Studi di Pavia

Villa Martina

Collaboratore 

Tecnico 

Professionale 

A.P.F.S. 

Ingegnere 

S.C. Tecnico 

Patrimoniale - 

Circolo 

Master Universitario di 2° 

Livello in Pianificazione, 

Programmazione e 

Progettazione dei sistemi 

Ospedalieri e Socio 

Sanitari

Politecnico di 

Milano

Vilone Silvia Infermiere A.P.S.

Centrale 

Dimissioni 

Protette - Circolo

Master Universitario di 1° 

livello   Case Manager 

Infermieristico

Università 

Telematica E-

Campus, Novedrate

Vilotta Manola

Tecnico della 

Fisiopatologia 

cardiocircolatoria 

e perfusione 

cardiovascolare  

A.P.S.F.

S.C. Cardiologia - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello  in Tecniche di 

ecocardiografia e 

vascolare

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese

Vincenzi 

Daniela
Infermiere A.P.S. DAPSS - Cittiglio

Master Universitario di I° 

livello in infermieristica e 

ostetricia di famiglia e di 

comunità e case care 

management dei processi 

sanitari e socio sanitari

Università degli 

Studi dell'Insubria - 

Varese



Dipendente Profilo Struttura Corso di Studi Ateneo/Scuola

Berlusconi 

Laura
Infermiere A.P.S.

Casa Comunità - 

Tradate

Master Universitario di 1° 

livello in Management per le 

funzioni di coordinamento 

nell'area delle professioni 

sanitarie

NON indicato

Bianchi Fabio Infermiere A.P.S.
TI Cardiochirurgica -

Circolo

Master 1°livello in "La 

gestione della crisi in sanità: 

medicina delle emergenze"

Università degli Studi di 

Pavia

Bogni Daniela Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

1° Anno Corso di Laurea in 

Infermiere Specialista in 

Vulnologia

Università degli Studi di 

Pavia

Canziani 

Nicoletta
Fisioterapista A.P.S. T.I. Generale Tradate

Master 1°livello in 

"Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e di Area 

Critica"

Università degli Studi 

Statale Milano

Capobianco 

Anna
 Infermiere Senior 

A.P.S.

Medicina Generale - 

Luino

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche

Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Cattari Agnese Infermiere A.P.S. DAPSS - Circolo

1° anno Corso di Laurea 

Magistrale in scienze 

Infermieristiche

Università Statale di 

Milano, Milano

Conti Silvia Infermiere A.P.S. S.O.  - Circolo

Master 1° livello in 

Management e funzioni di 

coordinamento per le 

professioni sanitarie

LIUC Business School

Costa 

Gioacchino
Infermiere A.P.S. SPDC - Circolo

Master 1° livello Universitario  

in gestione e certificazione 

delle competenze

Università Cattolica del 

Sacro Cuore di Milano

Costa Greta Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

1° anno Corso Laurea 

Infermiere Specialista in 

Vulnologia

Università degli Studi di 

Pavia

Daverio 

Martina
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso - 

Circolo

Master 1° livello in 

Management e funzioni di 

coordinamento per le 

professioni sanitarie

LIUC Business School

De Nicola 

Marica Antonia
Infermiere A.P.S.

Pronto Soccorso 

Pediatrico - Ponte

 1° Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche e Ostetriche

Humanitas University , 

Rozzano (Milano)

Ferro Salvatore Infermiere A.P.S. Prericovero - Circolo Master I Livello non indicato
Università Telematica 

Pegaso

Fois Cesare Infermiere A.P.S.
Medicina Est - 

Circolo

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in scienze 

Infermieristiche e ostetriche

Università del Piemonte 

Orientale, Vercelli

Galletta Silvia Infermiere A.P.S. Quick door Point
Master II° livello Management 

delle aziende sanitarie

Università Telematica 

Unipegaso

Grego Elena Infermiere A.P.S.

Tutor Pedagogico 

Corso Laurea in 

Infermieristica

Master Universitario di 1° 

livello Management per le 

funzioni di coordinamento 

dell'area delle professioni 

sanitarie

Università degli Studi 

Liuc, Castellanza 

Isoloni Sara 

Sofia
Infermiere A.P.S.

Chirurgia d'urgenza e 

trapianti - Circolo

Master Universitario di 1° 

livello Master Infermiere di 

area critica

Università di Pavia 

Karagulian 

Maria Sofia

Tecnico Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico A.P.S.

Servizio di 

Immunoematologia e 

medicina 

trasfuzionale - 

Circolo

Corso Post-Universitario 

Gestione strategica del 

personale in sanità

Università Cattolica del 

Sacro Cuore di Milano

ALLEGATO 3) DOMANDE INCOMPLETE -  IDONEE PER RISERVA



Lagona Angela Infermiere A.P.S.
Medicina Est - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello in La gestione della 

crisi in Sanità: Medicina delle 

emergenze

Università degli Studi di 

Pavia

Mascia 

Valentina
Infermiere A.P.S.

Blocco Operatorio - 

Luino

2° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche

Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Petrillo Rosa Infermiere A.P.S.
Vaccinazioni - 

Tradate

1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche

Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Pizzimenti 

Alessandra
Infermiere A.P.S. Telemedicina

Direzione e Management 

delle Aziende Sanitarie

Univerità LUM - School 

of Management

Ponzio Maria 

Benedetta
Infermiere A.P.S.

Medicina Ovest - 

Circolo

Master Universitario di 1° 

livello per infermieri di Sala 

Operatoria

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Sala Elisa Infermiere A.P.S. DAPSS - Luino

 1° Anno Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche

Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo 

Avogadro" sede di 

Novara

Valli Federica Infermiere A.P.S. Hub Covid - Circolo

 Master Universitario di 1° 

livello in assistenza 

Infermieristica in Terapia 

Intensiva e Pronto Soccorso

Università di Torino

Vanacore 

Salvatore
Infermiere A.P.S.

TI Pediatrica  - Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello  in coordinamento delle 

professioni sanitarie

Università Telematica 

Pegaso

Vassallo 

Francesca
Infermiere A.P.S.

Pronto soccorso 

Pediatrico - Del 

Ponte

Master Universitario di 1° 

livello  in Emergenze-Urgenze 

in età Pediatrica

Università degli Studi di 

Torino, Torino

Corradi Linda
Collaboratore 

Amministrativo 

A.P.S.

S.S. Clinical Trial 

Center - Circolo
Master Project Management

Sole 24 Ore Business 

School

Indennidate 

Giuseppina
OSS ADO Medicina Tradate 

5° Anno serale Tecnico 

Sanitario per i Servizi Sociali

IPC VERRI Busto 

Arsizio

Pizzetti 

Riccardo
 Fisioterapista, Cat. 

D

Riabilitazione 

neuromotoria -  Luino

Master Riabilitazione 

deformità vertebrale in età 

evolutiva e ADL

Istituto Scientifico 

Italiano colonna 

Vertebrale

Taccin 

Alessandra
Infermiere A.P.S.

Casa di Comunità - 

Infermieri di Famiglia 

- Tradate

3° Anno Diploma di Counselor

AURIS Centro di 

Formazione Gestaltica 

Integrata, Varese

Tempietti 

Roberta
Operatore Socio 

Sanitario, A.D.O.
Geriatria - Angera

Corso di formazione 

complementare in assistenza 

sanitaria per OS-C

Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano 

Isontina, Gorizia



Dipendente Profilo Struttura Corso di Studi Ateneo/Scuola

Acinapura 

Loredana

Coadiutore Amministrativo 

Senior A.D.O tempo 

determinato cessata 

12/10/2022 

Poliambulatori Ottagono - 

Del Ponte

Liceo Scienze 

Umane

Istitituto Paritario San 

Giuseppe

Brugin 

Tarantino 

Emanuela

Infermiere A.P.S. cessata 

06/02/2023

Servizi Territoriali - Distretto 

Laveno

Corso per Infermieri 

in stomatoterapia

Scuola Nazionale A.I. 

Stom, Bari

Campiglia 

Marianna
Infermiere A.P.S. Cessa 

22/02/2023

Chirurgia D'Urgenza - 

Circolo

1° Anno Corso di 

Laurea Magistrale in 

Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

D'Alterio 

Giulia

Ortottista cat. D tempo 

determinato sino al 

30/06/2023 CESSA  

17/02/2023

Oculistica - Circolo

2° Anno Corso di 

Laurea in Scienze 

Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie

Università degli Studi 

di Milano

Di Tollo Flavio
Tecnico sanitario di 

radiologia medica A.P.S. 

cessato16/01/2023

Radiologia - Tradate

Master Universitario 

1° livello in La 

tomografia 

computerizzata. 

Applicazioni standard 

avanzate in ambito 

clinico ed industriale 

Università Telematica 

Pegaso

Falanga 

Veronica
Infermiere A.P.S. cessata 

01/01/2023
Unità Coronarica - Circolo

Master Universitario 

1° livello Scienze 

Infermieristiche di 

Anestesia e Terapia 

Intensiva

Università Bicocca di 

Milano

Antognoli 

Davide

Tecnico Sanitario di 

Laboratorio Biomedico - 

A.P.S.

Anatomia Patologica - 

Circolo

Corso di Formazione 

Specialistica in 

Amministrazione 

Municipale

Publica Scuola 

Giovani Amminitratori 

ANCI, Roma

Brancaleone 

Laura
Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso

Master online in 

Criminologia, 

Criminalistica e 

Psicologia Forense

INPEF - Istituto 

Nazionale di 

pedagogia famigliare

Breda Monica Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale in 

Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Cartigiano 

Mariafrancesca
Infermiere A.P.S. Pronto soccorso - Circolo

Master online in 

Criminologia, 

Criminalistica e 

Psicologia Forense

INPEF - Istituto 

Nazionale di 

pedagogia famigliare

Pellegrino 

Barbara
OSS ADO Laboratorio Analisi - Luino Corso Propedeutico

Accademia delle 

Belle Arti di Brera

Perucchini 

Carla
Infermiere A.P.S.

Odontostomatologia - 

Circolo

Formazione 

Insegnante 

Ginnastica Yoga

A.S.D. Il Laboratorio, 

Varese

Simula 

Gianfranca
Operatore Socio Sanitario, 

A.D.O.

Ostetricia/Ginecologia - 

Cittiglio

2° Anno Corso 

Tecniche manuali 

orientali olistiche

Accademia AINAO di 

Gavirate

Vera Patricia 

Cecilia
Infermiere A.P.S.

Punto Tamponi Amb. P.S. 

Circolo

Corso di Formazione 

per Pasticcere

Agenzia Formativa 

della Provincia di 

Varese  

ALLEGATO 4)  DIPENDENTI NON INCLUSI NELLA CONCESSIONE 150 ORE 2022-2023



Baietti Eros Infermiere A.P.S. TI Generale  - Circolo

Master Universitario 

di 1°  in Anestesia e 

Terapia Intensiva

Università degli Studi 

di Milano - Bicocca, 

Monza

Ballinari 

Giovanna
Infermiere A.P.S.

Poliambulatori Cardiologia 

Endoscopica - Luino

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermieristica e 

Ostetrica di Famiglia 

e Comunità e 

Case/Care 

Management dei 

processi Sanitari e 

Socio Sanitari

Università degli Studi 

dell'Insubria - Varese

Franzetti 

Giulia
Infermiere A.P.S. Pediatria - Del Ponte

Master Universitario 

di 1° livello in Area 

Pediatrica e 

neonatale

Università degli Studi 

di Pavia

Giannelli 

Francesca
 Ostetrica, A.P.S.

Area Territoriale Varese - 

sede di Malnate Consultorio

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management e 

funzioni di 

coordinamento per le 

professioni sanitarie 

Università Telematica 

Unipegaso

Misijuk Noemi 

Miriam
Infermiere A.P.S.

Chirurgia Vascolare - 

Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Infermiere Specialista 

in Vulnologia 

Università degli Studi 

di Pavia

Savoca 

Corona 

Alessia

 Fisioterapista  A.P.S. S.C. Pneumologia - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e 

di Area Critica

Università degli Studi 

di Milano La Statale

Tumminello 

Francesca
Infermiere A.P.S. Cardiochirurgia -  Circolo

3° Anno Corso di 

Laurea Magistrale in 

Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università degli Studi 

di Milano Bicocca

Zaninelli 

Cecilia
Infermiere A.P.S. S.C. Medicina Est - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Management per le 

funzioni di 

coordinamento 

nell'area delle 

professioni sanitarie

Università degli Studi 

Carlo Cattaneo – 

LIUC - Castellanza

Zocchi 

Annachiara
 Fisioterapista, A.P.S. S.C. Pneumologia - Circolo

Master Universitario 

di 1° livello in 

Fisioterapia 

Cardiorespiratoria e 

di Area Critica

Università degli Studi 

di Milano

Breda Monica Infermiere A.P.S. Pronto Soccorso

2° Anno Corso di 

Laurea Magistrale in 

Scienze 

Infermieristiche ed 

Ostetriche

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

N. 5 ALLA DATA DEL 

PROVVEDIMENTO

Caccia 

Alessia
Infermiere A.P.S. Neurorianimazione - Circolo

Medicina d'Urgenza e 

Area Critica

Università del 

Piemonte Orientale 

"Amedeo Avogadro" 

sede di Novara

Galletta Silvia Infermiere A.P.S. Quick Door Point

Master II livello 

Management delle 

Aziende Sanitarie

Università Telematica 

Pegaso

Mazzeo Maria 

Elena
Fiosioterapista TIN - Ponte

Neuroscienze e 

Neuroriabilitazione 

dell'età evolutiva

LUMSA Humanitas, 

Roma

DOMANDE FUORI TERMINE



Presta 

Vincenzo
Tecnico Sanitario di 

Radiologia Medica
UO Radiologia - Circolo

Master I livello in 

Risonanza Magnetica

Università Telematica 

Pegaso

Zappulla 

Lucia
Infermiere A.P.S. Senologia - Circolo

Master in 

coordinamento delle 

professioni sanitarie

Pegaso Università 

Telematica

9

7 corsi non attinenti di cui 4 ok 3 manca iscriz

1

6 CESSAZIONI

5

proroga o no seconda concessione

mancato superamento esami 2021-22

Pervenute fuori termine alla data del presente provv.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 240 del  17/02/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: ISTANZE  INOLTRATE  DA  DIPENDENTI,  INTESE  AD  OTTENERE  I  BENEFICI

PREVISTI PER I LAVORATORI STUDENTI (150 ORE) ANNO ACCADEMICO 2022-

2023: DETERMINAZIONI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/02/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2023-02-17T12:40:50+0100
	ROSANGELA CONTI




